

13 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลประกอบการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ชิค รีพับลิค จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอนำส่งรายงานการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมฉบับสอบทาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว พร้อมด้วยคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

| งบกำไรขาดทุนรวม | 31 มีนาคม 2567 ล้านบาท | 31 มีนาคม 2566 ล้านบาท | เปลี่ยนแปลง | |
|-----------------------------|---------------------------|---------------------------|-------------|---------|
| | | | ล้านบาท | ร้อยละ |
| รายได้จากการขายสินค้า | 109.68 | 110.62 | (0.94) | (0.85) |
| รายได้จากการขายงานโครงการ | 25.25 | 28.44 | (3.19) | (11.21) |
| รายได้จากการให้บริการ | 11.48 | 10.11 | 1.37 | 13.55 |
| รายได้อื่น | 3.64 | 0.67 | 2.97 | 443.28 |
| รายได้รวม | 150.05 | 149.84 | 0.21 | 0.14 |
| ต้นทุนขายและบริการ | 50.06 | 59.83 | (9.77) | (16.33) |
| กำไรขั้นต้น | 96.35 | 89.34 | 7.01 | 7.85 |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร | 83.70 | 82.29 | 1.41 | 1.71 |
| กำไรจากการดำเนินงาน | 16.29 | 7.71 | 8.58 | 111.28 |
| กำไรสำหรับงวด | 6.13 | 0.79 | 5.34 | 675.95 |
| กำไรต่อหุ้น (บาท) | 0.0045 | 0.0006 | 0.0039 | 675.95 |

รายได้รวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 150.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.14 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

- รายได้จากการขายสินค้าหน้าร้านลดลง แต่รายได้จากการขายผ่านช่องทางออนไลน์เพิ่มขึ้น
- รายได้จากงานโครงการลดลงต่ำกว่าแบบและตกแต่งภายในเพิ่มขึ้นตามจำนวนโครงการและมูลค่าการส่งมอบงานในระหว่างงวด
- รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นจากร้านค้าเช่าที่มียอดขายเพิ่มขึ้นและมีร้านค้าเช่าใหม่เพิ่มขึ้นในระหว่างปี 2566

ต้นทุนขายและต้นทุนบริการรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 50.06 ล้านบาท ลดลง 9.77 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 สอดคล้องกับรายได้จากการขายสินค้าและงานโครงการที่ลดลง

กำไรขั้นต้นรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 96.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.01 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 เนื่องจากควบคุมต้นทุนของงานโครงการให้มีประสิทธิภาพทำให้มีกำไรดี

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 83.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.41 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงานที่มีจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้นและมีค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปต่างประเทศเพิ่มขึ้นจากการไปดูงานและเยี่ยมชมโรงงานรวมถึงการพบผู้ผลิตต่าง ๆ เพื่อจัดซื้อสินค้าเพื่อขาย นอกจากนี้ยังมีค่าส่งเสริมการขายที่เพิ่มขึ้นจากการประชาสัมพันธ์ผ่านช่องทางออนไลน์มากขึ้น เพื่อโปรโมทแบรนด์ให้เป็นที่รู้จักมากขึ้น ค่าไฟฟ้าลดลงจากการใช้ Solar ในช่วงกลางปี 2566

ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 6.27 ล้านบาท ลดลง 0.59 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว รวมถึงการจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า

กำไรสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 6.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.34 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรจากการดำเนินงานและรายได้งานโครงการที่มีกำไรดี

การวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงินรวม

| งบแสดงฐานะการเงินรวม | ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 | เปลี่ยนแปลง | |
|----------------------|----------------------------|-----------------------------|-------------|--------|
| | ล้านบาท | ล้านบาท | ล้านบาท | ร้อยละ |
| สินทรัพย์รวม | 1,609.41 | 1,614.87 | (5.46) | (0.34) |
| หนี้สินรวม | 756.86 | 765.57 | (8.71) | (1.14) |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 852.54 | 849.30 | 3.24 | 0.38 |

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 1,609.41 ล้านบาท ลดลง 5.46 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีสาเหตุหลักมาจาก

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 6.88 ล้านบาท มาจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น และมีการเบิกเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 37.80 ล้านบาท และจ่ายคืนเงินกู้ยืมตามสัญญาและจ่ายค่าเช่าตามสัญญา
- อาคารและอุปกรณ์ลดลง 7.42 ล้านบาท มาจากการจ่ายค่าตกแต่งสาขาและซื้ออุปกรณ์ต่าง ๆ เพิ่มเติมจำนวน 7.82 ล้านบาท สุทธิกับค่าเสื่อมราคาสำหรับไตรมาสหนึ่งจำนวน 14.58 ล้านบาท
- สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น 27.17 ล้านบาท มาจากการทำสัญญาเช่าที่ดินสาขาภูเก็ตจำนวน 35.36 ล้านบาท สุทธิกับค่าตัดจำหน่ายสำหรับไตรมาสหนึ่งจำนวน 9.13 ล้านบาท

หนี้สินรวมตามงบการเงินรวม มีจำนวน 756.86 ล้านบาท ลดลง 8.71 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ส่วนใหญ่มาจาก

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงมาจากการจ่ายค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ของงานโครงการ
- ในระหว่างงวดมีการรับเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 37.80 ล้านบาท
- มีการจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น 22.71 ล้านบาท และจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวในระหว่างงวดจำนวน 14.36 ล้านบาท
- หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น 16.85 ล้านบาท มาจากการบันทึกหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ดินสาขาภูเก็ตจำนวน 35.36 ล้านบาท และจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าในระหว่างงวดจำนวน 18.51 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวม 852.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.24 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มาจากผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสหนึ่ง

อัตราส่วนทางการเงิน

| อัตราส่วนทางการเงิน | หน่วย | 31 มีนาคม 2567 | 31 ธันวาคม 2566 |
|---|-------|----------------|-----------------|
| อัตราส่วนสภาพคล่อง | | | |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง | เท่า | 1.10 | 1.06 |
| อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร | | | |
| อัตรากำไรขั้นต้น | % | 65.81 | 53.82 |
| อัตรากำไรสุทธิ | % | 4.09 | 2.06 |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ | % | 1.52 | 0.86 |
| อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น | % | 2.88 | 1.69 |
| อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ | | | |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | เท่า | 0.89 | 0.90 |
| อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย | เท่า | 2.60 | 1.98 |

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นจากปีก่อน และมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น ทำให้มีอัตราส่วนความสามารถในการทำกำไรเพิ่มขึ้น สำหรับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง เนื่องจากการชำระคืนเงินกู้ยืมตามสัญญา

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

นางสาวปิยะนุช นาคะโยธิน

รองกรรมการผู้จัดการและหัวหน้าสายงานบัญชีและการเงิน

บริษัท ชิค รีพับบลิค จำกัด (มหาชน)